Quemadmodum palestinorum exercitus super eos uenit: & de uictoria haebreorum: quam ducatu samuelis prophetae adepti sunt.

CAP. III.

Umque ois populus illo tempore quo ciuitas carithiarim habuerat arcam in orationibus & sacrificiis dei deditus esse uideretur: & maximum circa eam religionis exhiberet officium: samuel propheta uidens fiduciam eorum quasi oportunitatem esset ut talibus loqueretur de libertate & bonis eius fecit alloquium: secundum quod credebatur eorum mentibus esse gratum: & ait. O uiri quibus adhuc hostes sunt grauissimi palestinis: & deus iam incipiens esse propicius & amicus: non solum concupiscenda libertas est: sed etiam facienda per quam uobis eius bona proueniat. Non enim optare debetis ab hostibus liberari: & agere per quibus potius seruitutis: sed estote iusti: & maliciam depellentes ab auiabus uestris: easque purgantes totis mentibus inuitate deum: eumque bonis actibus honorate. Haec enim uobis facientibus bona prouenient: seruitusque fugabitur: & de hostibus repetere triumphus afferet: quem prometeri non poteris: non robore corporum: non multitudine populorum. Non enim malis deus promittit se talia praebiturus: sed bonis existentibus atque iustis. Ego autem uobis digna gerentibus: huiusmodi promissorum astipulator adero. Cumque dixisset haec: uniuersus populus ei fauit: & eius exhortatione gaudius est: simul & annuerunt oes obedire deo. Quo facto congregauit eos samuel in quadam ciuitate quae uocatur maphar: quod nomen deorsum inspicere haebraica lingua significat. Hic haerentes aqua imolauerunt deo: & tota die ieiunantes in orationibus conuersati sunt. Qui tamen ibidem congregati: palestinis minime latuerunt. Nam cognoscentes conuenit eorum: magno exercitu atque uirtute

ut non suspicantibus bellum & imprepatis inferret haebreis aggressi sunt. Illos autem hoc ualde terruit: & ad tumultum formidini neque perduxit: & recurreres ad samuel aias suas corruisse & morti proximam iam perditione dicebant. Et propterea quiescendum: nec uirtute hostium commouenda: quando nobis te duce ad orationes & sacrificia & iuramenta uenientibus: super nudos & iermes castrametati sunt inimici. Spes ergo nobis alia nulla salutis est: nisi per te exoretur deus: ut euadere nobis concesserit palestinis. At ille & fiduciam habendam dixit: & deum allaturus eis adiutorium promisit. Et sumens lactantem agnum sacrificauit pro populo: rogauitque deum ut eos contra palestinorum bellum sua dextra tueret: nec eos perituros despiceret: qui secundo iam uidebantur afflicti. Exaudiuit itaque deus orationes hostiumque placitas: & auxiliatrici mente suscipiens: annuit eis uictoriam & potentiam conferendam. Dumque adhuc esset super altare dei sacrificium positum: & nondum sacra fuisset flamma consumptum: processit castris hostium multitudo: & acie constitit ad pugnandum: tanquam spe multa uictoria. Dum utique iudaei in angustia uiderentur inclusi: quando nec arma haberent: nec ad pugnandum ibidem concurrissent. Inciderant enim opinante in rebus talibus: quae etiam si praedicta fuissent: non facile congregaret. Palestinis igitur primum deus terram mouit eaque tremere fecit: & eis dubiam aliam ambiguum demonstrauit: ita ut ex eis basis subtrahi uideret: & scissa in diuersis aptitudinibus forberet. Deinde tonitruis concrepantibus: & igneis choruscationibus longe micantibus: uelut incendens eorum uultus nimis eos affecit: & ex eorum manibus arma diripiens nudos in fugam uertit. Quo facto: samuel eos cum multitudinem persecutus est: & plurimos interfecit: persecutusque usque ad locum quendam qui uocatur correo: ibi lapidem fixit: uelut terminum uictoriae & hostium fugae: eumque lapidem fortitudinem appellauit: quoniam eis signum esset diuini solacii contra hostes adhibiti. Inimici uero post illam plagam nequaquam super israhelitis egressi sunt: sed timore & memoria regis quae super eos acciderat quiescebant. Fiducia siquidem quae dudum fuerat palestinis aduersus haebreos: post hanc uictoriam facta est haebreorum. Porro samuel super eos castra ducens: permisit multos: eorumque superbia ad nihil deduxit & abstulit regionem illam: quam primitus uictis iudaeis rapuerunt. Haec autem erat usque ad ciuitatem accaron: a finibus geth extensa. igitur illo tempore inter israhelitas & reliquos chananeos frequenter agebantur bella: deoque pro obseruantia legum praecipio: iudaei superauerunt chananeos. Propterea uero samuel disposito populo: eisque reddita ciuitate: in ea eos conuenire praecipit: ut de diuersis actibus adiuuicem deceptaret: ipse uero semel in anno circumiens ciuitates iudicabat: & multo tempore egrate omnia expleuit.

Quod samuel cum per senectutem esse infirmus: suis filiis res despandas iniunxit.

CAP. III.

Einde senectute grauatus: & agere solentia praepeditus: filiis suis populi tribuit praecipitatum: quorum senior quidem dicebatur lohel: iunior autem abia. Praeposuit autem alium quidem in bethleem ciuitate: ut illic sederet & iudicaret: alium uero in bethsabee diuidens populum qui eorum iudicis obedirent. Isti siquidem facti sunt exemplum & indicium manifestum cuiusdam: ne similes praerentibus suis filii existeret: sed ut boni quidem & moderati ex malis: & mali prouiderentur ex bonis. Nam & patris sui studium non recordantes: sed uia contrariam ambulantes: & muneribus turpibus lucris iusticia comprimebant: & iudicia non uera: sed secundum praemia proferebant: & ad epulas praecipiosaque conuiuia declinantes: primum quidem: quae erant inimica deo gerebant: secundo autem patri uidebantur aduersi: qui multo studio ac prouidentia gesserat: ut etiam plebs sciret seruare iusticiam. Populus itaque dum contumeliam priori conuersationi prophetae filii faceret: grauius hoc ferens ad patrem denuo remeauit: qui in ramatha ciuitate commorabatur: eorum iniusticias filiorum oes exposuit: & quomodo cum senex esset: & a tempore iam defectus rebus praesente non poterat: supplicabant ei atque rogabant: ut aliquem eorum regem eligeret: quod & praecipitatum geris haberet & palestinos affligeret: quoniam eis erat prioris iniusticiae debitores.

CAP. III.

Quod dum illi praecipitatum bene non regeret: populus per iram petiuit regem. Aec ergo uerba concusserunt samuel propter isertam ei iusticiam: & odium circa reges. Optimam enim illius tunc conuersationis electionem deus ualde diligebat quod dum esset sanctus: beatos etiam ciues utentes se faciebat: nimiaque cogitatione afflictus. his dictis neque cibi memoria habuit: neque somni: sed facta nocte regis cogitationes euoluens sine somno praesens: Cumque talia cogitaret: apparuit ei diuinitas: eumque consolata est dicens: ne pro petitione populi deberet affligi: quasi non in illo superbi fuerint: sed magis in se: ne solus super eos ipse regnaret: & haec opera ex quo egressi sunt ab aegypto molitos: non tamen post multum tempus eos grauissima esse poenitentiam habituros: per quam nihil eadem quod gestum fuerit: inefficuum erit. Arguent autem esse contemtores: & consilia non parifica circa me: & circa tuam prophetiam habuisse. Praecipio ergo tibi ut eis ordines quicumque monstrauero regem praedices tamen eis: quales erunt: & quae sub rege mala passuri sint: postea qualem mutationem habere festinant. Haec samuel cum audisset: mox die facto conuocatis iudaeis: ait daturum se eis regem: sed primitus quidem narrare eis deberet: quae illis essent futura per reges: & quibus forent afflictionibus atterendi. Scitote inquit: quod primum quidem filios uestros auferent: & alios quidem curruum agitadores esse uidebunt: alios uero equites & armigeros: & precursores: alios milenarios: & centenarios: facientque alios armorum artifices: & opifices curruum: & instrumentorum fabros: & agrorum suorum cultores: uinearumque fossores: & nihil erit: in quo non obediant his quae iubentur: seruitutes ad similitudinem eorum qui precio comperantur in plebe. Sed & filias uestras inquit

F ii

unguentarias habebunt & conquaestrias & mo'arias: efficientes omne opus sub necessitate: quia
 samuele plagas metuentes & uerbera. Sed & uestras possessiones auferent: & eas eunuchis suis &
 armigeris condonabunt: & iumentorum greges eis distribuent. Et ut breuiter sit dicendum seruitis cui
 oilus uestris regi similes seruoque eius effecti: horumque sermonum memoria tunc habebitis: quando haec
 passi fueritis & poenitentiam ducti rogaueritis deum ut uestri miserentur: & docti a regali onere ueloci-
 simam libertatem: quae uestras non suscipiet precibus: sed eas respuens uestras sine: ut malorum consilioque tormen-
 ta sustineatis. Erat autem populus in hac prophetia futurorum regis ualde fatuus & difficilis: ut consilioque
 semel in mente collocat expleret. Nam neque audientes talia sunt conuersi: neque eisdem sermonibus eos pro-
 pheta perterritus: sed magis uehementer instabat & regem sibi ordinari nimis postulabat: nec cogitandum de
 ueturo esse censebat: sed fore necessarium secum per afflictione inimicorum habere pugnatum regem:
 quando nulla prouinciarum in tali conuersatione sine rege consisteret. Videns autem eos Samuel
 nec in his quae fuerant praedicta conuersos: sed potius imminentes ait. Nunc equidem ad propria
 singuli quisque recedere: oportune uero uos uocabo: dum quem uobis daturus sum regem a deo
 cognouero. Erat igitur quidam de tribu beniamin uir nobilis moribus & laudabilis nomine. Cui
 Huius erat filius iam iuuenulus: formaque pulcherrimus: & corpore ualde procerus: quique multo
 mente ac prudentia praecedebat: uocabaturque Saul. Hic uero cis dum asini praecipui de grege eius
 errassent in quibus nimis: & sicut in nullo alio iumento delectabatur: filium suum adquirendum
 eos cum uno famulo destinauit. Qui dum tribum patriam requirendo asinos circumsisset: uenit ad
 alias: & dum neque in eis inuenisset: discedere cogitabat ne patri de se molestia cogitationis iserret.
 Cumque in ramatha ciuitate uenisset: & puer qui cum eo erat dixisset ei: in ea esse prophetam uenturum
 dedissetque consilia ut ad eum irent: ac per eum de asinis quos quaerebant agnoscerent: respondit
 nihil habere praemanibus quod euntes deberent offerre prophetae: quoniam uia pecunia iam fuis-
 set expensa. Tunc famulus dixit esse quartam partem sibi sicuti: & hoc ei datum posse sufficere. Er-
 rabant enim ignorantes: eo quod non acciperet propheta mercedem. Cumque uenissent ante portas: &
 uirgines inuenientes ad aquam euntes: interrogauerunt eas de domo prophetae. Quae cum indicas-
 sent: adiciebant ut festinaret antequam ad comedendum accederet. Multos enim eum ea die dicebat per-
 scere: & ex his qui uocati fuerant eum primum discumbere. Samuel autem propterea multos tunc
 ad conuiuium uocauerat. Nam dum praecedenti die deprecabatur deum ut ei praediceret quem
 constitueret regem: indicauerat ea hora altera die missurum se aliquem iuuenem de tribu benia-
 min. Porro Samuel in domo sedens: tempus quod ei promissum fuerat expectabat. Quod ad im-
 pleto descendens ibat ad mensas: occurritque ei Saul: cui deus protinus indicauit hunc esse regna-
 turum haebreis. Saul autem accessit ad Samuel: eumque salutans supplicauit: ut ei domum prophetae
 monstraret: quae scilicet ut peregrinus se ignorare dicebat. Cumque samuel se esse dixisset: eumque duceret
 ad conuiuium: incolumes esse pro quibus quaerendis missus fuerat asinos indicauit: & omnia
 ei bona regni esse conferenda promisit. Cui saul: minimus inquit sum domine mihi hac spe: & de ul-
 tima tribu quae regibus apta non est: & ex inferiori patria urbiu ceterarum: sed tu me de hac spe
 magis illudis: & pro ridiculo me fatigare contendis: de rebus maioribus: quam ut mihi conuenit nunc
 loquendo. Quem propheta deducens ad conuiuium: recumbere fecit: simul: & sequentem puerum
 super eos qui fuerant inuitati. Erant enim numero septuaginta. Praecipitque ut pars ei regalis ap-
 poneretur. Et cum hora dormiendi aduenisset: singuli quisque ad propria discesserunt. Saul autem
 apud prophetam cum famulo suo soporatus est. Die ergo facti: samuel eum excitans duxit foras.
 Et cum extra ciuitatem uenissent: famulum quidem praecedere iussit: illum uero remeare: quasi aliquid
 quid nullo alio praesente diciturus. Dumque Saul puerum premisisset: sumens propheta uas olei: super
 iuuenis caput effudit: eumque complexus ait. Esto tu rex constitutus a deo: & contra palestinos
 uindicaturus haebreos. Hoc autem erit tibi signum quod te uolo praescire. Cum profectus fueris
 inuenies tres uiros in uia euntes in Bethel adorare deum. Quorum primum quidem tres panes ob-
 ferre uidebis: secundum uero haedum & tertium utrem uini. Isti te salutabunt: & libenter te susci-
 piunt: & dabunt tibi duos panes. Tu accipiens: exinde uenies ad sepulchrum rachel: ubi cognosces
 eo quod inuenti sint asini. Post haec uenies in gabatha: & ecclesiam inuenies prophetarum: & diuini-
 tus inspiratus: prophetabis cum eis: ita ut omnes habentes sensum cum uiderint obstupescant: atque
 mirentur dicentes. Vnde ad hanc foelicitatem peruenit filius eius: ut possit etiam prophetare. Cumque
 haec signa omnia fuerint facta: scito esse deum tecum: & saluabis patrem tuum atque cognatos: ue-
 niesque post haec uocatus a me in galgala: ut pro his deo pacificas hostias immolemus. Haec autem
 praedicens: dimisit eum. Porro saul omnia secundum prophetiam samuel euenerunt. Cumque uenisset
 in domum: cognato suo abner quem praeter omnibus parentibus diligebat interrogante de pro-
 fectione eius: & quid accidisset: aliarum quidem rerum nihil abscondit: neque quod apud samuelem pro-
 phetam fuisset: neque quod ei asinos inuentos esse dixisset: de regno autem & eius euentibus: quae etiam
 si audirentur: & inuidiam & incredulitatem parerent: tacendum esse decreuit: quod nec amico &
 amplius sanguinis uicinitate coniunctio cautum aut sapiens credidit indicare: dubitans ut reor de
 humana natura quippe cum uerum sit: quod perfecte nemo deuotus: nemo amicus: neque cognatus: neque

usque in dei donis purum aliquis seruet affectum: sed circa prouectus sublimium: maliuoli & inui-
 dioli esse noscuntur. Samuel autem conuocauit populum ad ciuitatem Masphat: & apud eum di-
 uino mandato uerba disposuit dicens. Quomodo cum eis deus praestiterit libertatem: & subdiderit ho-
 stes beneficiorum sint eius immemores: & deum quidem regno priuauerint: nescientes quomodo
 nimis utilimum est: ab omnium rerum excelsio iuuari: cum deus utique omnium sit solus excelsus:
 elegerint autem habere se hominem regem qui eis uelut iumentis subditis consilio & desiderio suo
 aliusque uoluntatibus sit usus & potestatem suam sine aliqua parcitate omnibus sit illaturus: quisque
 non ita sicut deus proprium opus atque facturam ueri genus hominum festinauit: quod deum solum
 semper constat efficere. Sed quomodo uobis inquit placuit: & haec iniuria praualuit contra deum: ordi-
 namini omnes per tribus & scepra: & mittite sortes uestras. Quod dum haebrei fecissent: fors ce-
 cidit tribui beniamin. Et dum fuisset denuo fors missa per genus: exit progenies metri. Cumque per
 uiros ipsius generis fors missa fuisset: ad saul filium. Cis fors regni perducta est. Quod dum iuue-
 nis agnouisset: semetipsum abscondit: nolens uideri aut arbitror sponte suscipere principatum: sed
 tantam sui abstinentiam & temperantiam demonstraui: ut dum multi nec in parua foelicitate gau-
 dium ualeant retinere: sed omnino conspicui esse desiderant: ille non solum semetipsum pro tali
 regno: & tantarum gentium futurus dominus non ostendit: sed etiam conspectui eorum quibus
 erat regnaturus eripuit: & quaerendum se non sine eorum fatigatione fecit. Quibus difficultatem
 patientibus & cogitantibus eo quod non adesset: rogauit propheta deum: ut ei ubi esset ostenderet:
 & iuuenem manifestum efficeret. Dumque cognouisset a deo locum in quo erat celatus saul: misit
 ei eum adduceret. Et cum inuenisset: eum in medio populi collocauit. His enim omnibus emi-
 nebat: & ipsa proceritate regius erat. Dixitque propheta. Hunc uobis deus dedit regem: uidetis quod &
 melior cunctis est: & imperio dignus. Cumque optasset populus regi salutem: ea quae illis erant futura
 propheta describens: rege audiente legit: & librum in tabernaculo dei reuoluit: ob testimonium eorum quae
 praedixerat uenturus generationibus offerendum. Dum haec itaque samuel celebrasset dimisit po-
 pulum propheta: & ipsi quidem in amathin ciuitate patriae suae profectus est. Cum uero saul iret
 in gabath: ex his qui erant multi quidem bonorum uirorum secuti sunt: honorem regi debitum
 exhibentes: plurimi uero maligni: & illum contemnant: & alios irridebant: & neque munera offe-
 rebant: neque studio aut sermone saul sibi placere demonstrabant.

Prælium Saul super ammonitarum gerere: & uictoria hostiumque uastatio.

CAP. VI.

Post mensum uero honoris eius initium belli causa contigit contra naas regem ammonita-
 rum. Hic enim multa mala iudeis habitantibus trans iordanem intulit: & cum multo ac pu-
 gnaci exercitu eos afflixit: urbemque eorum seruituti subegit. Quorum fortitudine uero propria
 ad praesens suae subdidit ditioni: sapientia uero atque tractatu sic infirmos reddebat: ut neque rur-
 sus iugum potuisset euadere seruitutis. Eorum namque etiam qui ad eum aut fide data uenissent: aut quos
 lege bellica cepisset: dextros oculos euellabat. Quod ideo faciebat: ut sinistram partem uultus sui
 secutus celantes: ad bellandum nimis forent inutiles. Et haec quidem ammonitarum cum fecisset
 habitantibus trans iordanem: super galadinos abiit: & castra ponens circa ciuitatem iabes: legatos ad
 eos misit praecipiens ut se ei traderent: quatenus eorum oculos dextros auferret. Quod si nollent:
 per oblationem eorum ciuitate se interminabat euertere: electionem uero in ipsis esse: utrum uellet partem
 corporis amittere: aut certe uniuersi perire. Galadini uero merentes in talibus: neutrum horum promit-
 tere praesumpserunt: neque semetipsos tradere: neque repugnare. Septem uero diebus iducias poposcerunt:
 ut ad contribules legationes mittentes: solatiu ab eis poscerent. Et si quidem auxiliu ueniret pugnarent:
 si uero huius rei foret inopia: tradere se dixerunt passuri quodcumque placeret hosti. Naas autem sper-
 nens multitudinem galadinorum: eorumque responsu: dedit eis inducias: & solatia a quocumque uellet po-
 stulare permisit. Illi ergo repetere per ciuitates israhelitarum miserunt: indicantes quae eis faceret naas: & in
 qua teneretur angustia. Qui usque ad lachrymas magnaque tristitia hoc audito uenerunt. Timor autem
 eis aliud quicquam facere non permisit. Cumque legati in regis saul ciuitate uenissent: & in quibus essent
 iabite periculis nunciassent: populus quidem idem fecit quod illi priores: stebant enim omnes cognatorum
 calamitates. Saul autem ab ope agri reuersus iopidum uenit: uenitque stentes praeprios ciues: & dum cam-
 eorum tristitia & confusionis inquireret: agnouit quod contigerat a legatis: diuinitusque inspiratus iabi-
 tas quidem remisit: permittens eis in auxiliu se uenturu die tertia: & ante solis ascensu hostes esse uictu-
 rum: ita ut uictores eos & timore liberos ortus solis inspiceret: iussit eorum aliquos per ducatu itine-
 tus sustinere. Igitur uolens populu ad ammonitarum bellu dani timore conuertere: eis quo citius subue-
 nirent: incidens bouum suorum neruos: haec se facere cunctis interminatus est: si non armati alia die concu-
 rarent ad iordanem: eumque sequerentur & samuelem: ubi cumque eos educerent. Illis autem pro timore imminetis
 damni definito tempore curantibus in ciuitate balu dinumerata multitudine: uenit eorum numerum
 praeter tribu iuda septingenta milia fuisse collectos: illius autem tribus septuaginta milia uiri fuerunt.
 Transiens ergo iordanem: & decem finium tota nocte faciens iter: oriente sole exercitui in tribus
 partibus constituto: repente & inopinabiliter ruit super hostes: factaque pugna: & alios multos am-
 monitarum peremit simul & regem. Hoc igitur opus claru fecit ualde saul: & apud oes haebreos

F iii

eum laudabilem demonstrauit: magnamque fecit gloriam fortitudinis adipisci. Nam si qui primitus fuerant qui eum spreuerant: tunc conuersi sunt ut eum honorarent: & meliorem cunctorum principum eius iudicarent. Non enim sufficit illi solummodo iabessenos eripuisse: sed etiam cunctam studium pugnando ammonitarum subuertere regionem: praedamque exinde copiosam sumens: clarus ad propria remeauit. Populus ergo pro rebus quae gesta fuerant a saul: magna delectatione gaudebant: & regem talem ordinauerant exultabant. Contra illos uero qui eum nihil rebus prodesse dixerant exclamabant: ubi sunt nunc illi exoluant poenas: & reliqua simul adiciebant: ut solet uulgius foelicitate detenta euomere: & contra illos qui in principiis huiusmodi rerum esse uidentur auctores. Saul autem hodie quidem circa se fauorem amplectabatur & uoluntate iurauit aut nullum se nocere eorum tribulium: nec illa die necari promittere: cum esset nimis incongruum: si data a deo uictoria: proprii generis sanguine foedaretur: sed deceret ut gratiam habentes adiuuicem festiuitatem potius celebrarent. Cuius samuel dixisset secundam ordinationem in confirmatione regni saul oportere fieri: oes congregati sunt in galgala ciuitatem. Illic enim eos uenire praeeperat: & rursus uidente populo propheta unxit saul oleo sancto: & secundo denunciauit regem. Itaque isto modo haebreorum respublica ad regalia regum iura conuersa est. Nam tempore moysi & iesu eius discipuli: qui post eum dux fuit: optima ducis conuersatione regebatur: post illorum uero morte annis. x. & octo populus eorum sine principe fuit. Postea ad conuersationem pristinam sunt reuersi: ei qui bello & fortitudine cunctos excelleret tribuentes iudicii partem: & propterea tempus conuersationis huiusmodi nimis eximium uocauerunt. Samuel autem propheta congregatis haebreis ait. Coniuro uos per maximum deum: qui fratres illos optimos moysen & aaron deduxit ad uitam: & patres nostros ex aegypto: de domo seruitutis eripuit: ut neque uerecundiam aliquid conseruaret: neque timorem perterritum: neque aliam quilibet passionem detenti: dicatis: siquid a me perit aut iniustum: aut lucri gratia: aut auaricia causa gestum est: arguite me si cuius aliquid accepit: aut si uentum: aut ouem: aut cibum recepit: aut si cuius iumenta ad utilitatem meam tollens aliquid contristauit: ex his ergo oibus siquid abstuli dicite coram rege. Illi uero clamabant hodie nihil ab eo factum esse: sed iuste & sancte fuisse eum cum populo haebreorum. Samuel autem cum audisset cunctorum huiusmodi testimonium fuisse de eo platum ait. Quomodo iudicatis mihi: quod nihil incongruum de me dicere ualeatis coram rege nunc audite cum fiducia me dicite. Quomodo impii nimis existis in deo petentes regem: cum uos oportuisset habere memoriam: quod cum septuaginta solummodo nostri generis auus iacob propter famem uenit in aegyptum: & illic multis milibus procreatis: quae ad pessimum seruitium aegyptii perduxerunt: oratione patrum absque rege tanta multitudinem ex necessitate deus eripuit: mittens eis moysen & aaron fratres: qui uos eduixerunt in terram hanc: quam nunc utique possidetis. Et his adeptis per deum bonis didicistis pietatem atque religionem dei: quos ille hostibus subditis liberauit: & primum quidem assyriorum rege & eorum fortitudine potiores effecit: deinde subuit uictoriam ammonitarum: nouissime uero palestinorum: & haec omnia concessa sunt non habentibus regem: sed cum ierpe & gedeon duces exteterunt. Quae uos ergo tenuit stulticia: ut fugientes a deo: hois esse uelitis sub regno. Et ego quidem hunc uobis institui: quem deus elegit: ut tamen uobis manifestum sit deum irasci: & ingrate ferre petitionem uestram in regno: faciat ut deus ipse hoc uobis ostendat aptis iudiciis: quod nullus aliquando uestrum hic uidit factum melius tempore imbrem deum deprecor effunderet. Cuius samuel dixisset ad populum: tonitrua subito: & choruscationes: & grandinis impetus diuinitatis iussione prorupit: ueritate prophetae apud cunctos ostendens: ita ut obstupescerent: & in formidine constituti: sese peccasse cuncti profiterentur: & in hoc pro ignorantia incidisse: utque deum propheta uelut optimum patrem & mitis rogaret: quatenus propitius esset eis: peccatumque quod per incuriam & iniquitatem commiserant: dimitteret exorabat. At ille promissum deum se rogatum: ut eis uinea concederet meritorum: monuit tamen eos: ut si iusti forent & boni: & haberent semper memoriam eorum in quibus puaricationem uirtutis inciderant: & signorum dei & legislationis moysi: eis cum foelicitate regia salutis esset affectus: si uero haec negligerent: uenturam eis eorumque regi a deo plagam maximam prophetauit. Igitur samuel dum haec dixisset haebreis confirmato secundo saulis regno: populum remeare dimisit ad propria.

Quomodo admodum denuo palestini pugnantes deuicti sunt ab haebreis.

SAUL igitur eligens quasi tria milia uiros ex omni plebe: duo milia quidem ipse recipiens: morabatur in ciuitate bethleem: ionathas uero suo filio mille dedit armigeros: eumque misit in gabaa. Ille autem obsidebat castra palestinae non procul a galgala. Palestini namque qui in gabaa morabantur arma iudaeis abstulerant: & munitissima loca: suisque castris opportuna detinebant: interdicitur haebreis uti ferro. Propter quam causam agricolae si quod instrumentum eis esset necessarium ad culturam ueniens ad palestinos: fabricabant illud. Cum ergo palestini cognouissent castra sua ab haebreis obsessa indignati: & contumeliam haebreorum magnam iniuriam iudicantes: iudaeis plurimum intulerunt. cccc. milia eorum cum cognouisset saul rex haebreorum descendit in galgalam ciuitatem: & in omnem provinciam misit populum pro libertate ad bellum contra palestinos iuitans: eorumque potentiam uilissimam esse declarans & nimis indignam: ut per timorem pericula sustinerent. Dumque populi qui erant cum saul multitudinem palestinorum inspicere: ualde sunt territi: & alii quidem in speluncis & cauernis & cloacis

semetipsos celauerunt: plurimi uero trans iordanem fuga dilapsi sunt: qui erant praecipue ex tribu gad & ruben. Misitque saul ad prophetam uocans eum: ut cum eo de bello & rebus praesentibus cogitaret. Ille autem sustinere eum ibi praecipit: & hostias praeparare: post septem uero dies uenturum ad eum: ut septima die sacrificantes ita congregarent ad bellum. Qui sustinuit quidem sicut propheta mandauit: mandatum uero nequaquam cum perfectione seruauit: sed cum uideret prophetam quidem morari: se autem a militibus derelinqui: celebratis hostiis cum audisset samuel uenientem: eius in occursum festinatim egressus est. Ille ergo non recte eum fecisse dixit: eo quod orationes & sacrificia quae dei uoluntate erant facienda pro populo: offerre petulanter ipse praesumpsisset. Saul uero fatifacientem & dicente sustinuisse se quidem praesinitos dies: sed pro necessitate & discessu militum: & propter hunc timorem & inimicorum aduentum: cum in magno esset metu: eo quod auditi fuissent hostes in galgala descendisse: ad offerenda sacrificia se fuisse compulsum. Respondens samuel ait. Sed tu quidem si iustus esses & mihi non inobediens: nunquam in his quae pro praesentibus praecipit deus primitus defecisses: quae in rebus necessariis expediret: ut tibi tuamque soboli regnare plurimo tempore licuisset. Et samuel quidem serens grauius in his quae fuerant facta: discessit ad propria. Saul autem in galgala ciuitatem habens secum sexcentos solummodo uiros: cum ionathas filio suo uenit: quorum plurimi arma nequaquam habebant: dum ferrum utique in provincia minus esset: & qui arma facere potuissent. Non enim sinebant eos palestini: sicut dudum iam declarauimus hanc habere. Igitur diuidentes tribus agminibus exercitum palestini: & per totidem itinera discurrerent: haebreorum provinciam deuastabant: uidentibus scilicet saul rege & eius filio ionathas: & terram defendere cum essent sexcenti solummodo non ualentibus. Cuius resideret ipse & eius filius: & sacerdos achias qui erat de prole haeli sacerdotis: super collem excelsum: terramque populari respicerent: eis in maxima angustia constitutis: saul filius cum suo armigero constituit: ut latenter ad hostium tabernacula properaret: turbatisque eis sequendo modum commotionis inferret. Dumque armiger eius prouidens se eum secuturum assereret: etiam si mors immineret: sumis solacium iuuenis & de colle descendentes: ad hostes pariter ibant. Erant igitur castra hostium super scopulum habentem subtilissimam longitudinem: tribus uerticibus acutissimis prominentem: scopulis per circuitum euntibus: & quasi propugnaculis inuasionem pugnantium prohibentibus. Unde contigebat ut custodes minorem haberent sollicitudinem castrorum: quod natura locus ille omnibus uidebatur esse munitus: & ad capiendum ualde difficilis: eo quod non solum ascendere illic: sed etiam accedere difficile uideretur. Dum ergo uenisset ad castra ionathas: armigerum confortabat exacuas ut ad hostes accederent: signum eis hoc uictoriae iudicarent: si eos ad se uocarent: si uero nihil loquerentur: tanquam essent non uocantibus reuerti deberent. Accedentibus igitur ad exercitum hostium apparente iam die: uidentes palestini eos alterutris dicebant. Ecce de cauernis & speluncis egrediuntur haebrei. Et ad ionathan eiusque armigerum dicebant. Venite ascendite ad nos: ut uos digne pro uestris praesumptionibus puniamus. Quam uocem suscipiens grates saul filius: tanquam ei uictoriam designantem: tunc quidem ab illo loco in quo hostibus fuerant uisi recesserunt: mutantemque locum uenerunt ad petram quae erat propter munitionis locum desolata custodibus: & ex inde quasi reptando trahentes semetipsos cum multo labore naturam loci uicerunt: ut ad inimicorum castra descendere. Irruenteque eis dormientibus: occiderunt quidem uiginti: turbam uero stupore uehementius impleuerunt: ita ut alii quidem effugerent arma omnia relinquentes: alii uero semetipsos non agnoscentes: eo quod congregati ex multis gentibus essent: credentes inimicos & irruisse super se israelitas putantes: & non hoc duorum hominum praesumptione commissum: ad altera bella conuersi sunt. Quorum alii quidem perempti moriebantur: alii uero fugientes per saxa praecipites collabebantur. Dumque exploratores saul dicerent regi: palestinorum castra ualde turbata: requirens saul ne quis suorum deesset: audiuit suum abesse filium & eius armigerum: iussitque ut profertex sumpta ueste sacerdotali de futuris rebus ei prophetaret. Cuius ille conuicere eum: & hostibus fortiter preualere dixisset: palestinos iuasit: & turbatos aggressus est: qui se inuicem peremerunt. Qui autem refugerant petrisque se celauerant iudaei audientes saul esse uictorem: congregati quasi decem milia haebreorum: persecuti sunt inimicos: cuncta regione dispersos. Igitur sicut propter inopinatam uictoriae gaudium dum saepe foelices contingat extolli: siue ignorantia faciente: palmae illius decus pessima lamentatione foedatum est. Volente enim saul funditus interimere palestinos & poenam exolueri: maledixit haebreis: ut si quis se a caede retinens inimicorum antequam nox futura ueniret comederet: & ab interfectore hostium: aut a persecutione cessaret: maledictus esset. Cuius saul hoc dixisset: ueniens ad quendam quercum excelsum in sorte effrem constitutam: ionathas filius eius dum illic apum contingisset eum inuenire cubilia: & maledictum patris ignorans: & populi super eo profusione non agnoscentes expresso mellis fauo comedit. Inter haec agnoscentes: quomodo nimis cum maledicto eius pater interdixisset: aliquem gustare cibum ante solis occasum: comedere quidem cessauit non autem recte patrem prohibuisse dixit: quando cum maiori potius fortitudine atque fiducia persequentes cibo sumpto plurimos inimicorum capere & interficere potuissent. Multa siquidem milia palestinorum interficientes: circa uesperam ad spolia hostium sunt conuersi: magnamque praedam &

pecora sumētes occidebāt. Hoc ergo a scriba nunciatū est regi: quōd populus peccaret in deū: & occisus pecudibus: ante quē sanguis bene dilueret: nondū purgatis carnibus uescerent: iussitq; saul uolui lapidē magnū in medio: & p̄dicari in populo ut sup̄ eū interficerent: & carnē cū sāguine nō comederent: quōd hoc nequaquā deo placeret. Cūctis uero iuxta regis pr̄ceptū facientibus: statuit illi altare saul: & holocaustū super illud deo celebravit. Hoc aut̄ altare constituit primū. Mox itaq; uolens ad hostiū procedere castrat: quā in eis uidebantur diriperet ante diem: militibus insigniter eum sequentibus: & cū multa fiducia eius pr̄ceptis obedientibus: uocauit rex achitob sacerdotē: iussitq; ut cōsuleret: si deus annueret: ut eūtes ad inimicorum castra: hostibus denuo pr̄ualeret. Dicente uero sacerdote: deum responsā non dare: saul dixit. Non sine causā consultus deus uocem nobis non reddidit: qui primitus ante quē interrogaret oīa nunciavit. Sed hęc taciturnitas ait alicuius latentis causā peccati est. Vnde per eundem ipsum deum: licet filius meus ionathas peccasse reperiatur: interficio eum: & deū ita placabo: quātomagis extraneo & nihil mihi competētī personā supplicium inferre cognoscar. Cūq; hoc fieri populus exclamasset: repente cūctos in uno loco constituit: stetitq; ipse in alia parte cum filio: & eum qui dereliquerat instanti sorte requirebat: inuētusq; ionathas peccasse: interrogatus a patre est quid fecisset: & quid in sua uita non recte nec sancte peccasset. Cui dixit pater: nihil aliud scio: nisi quod ignorans hesternō maledictū ac iusiurandū a te prolātū persequens inimicos: sanū gustauit mellis. Quem saul occidere se repete iurauit: quatenus & generi & naturā: simul amorī hoc modo pr̄poneret iusiurandum. Qui nequaquā mortis interminationē perterritus: sed animam ingenue nimis magnanimiterq; componens: nec ego supplicio inquit pater parcendum mors mihi suauis est: quā pro tua geritur pietate: & populi magna uictoria. Maxima siquidem mihi consolatio est: h̄breos de palestinis reliquisse uictores. In his itaq; omnis populus doluit: & nimis igemuit: iurauitq; non se mori permittere ionathā: uictoriā huius auctorem. Et ipsi quidem abriperunt eum a maledictō patris: orationes pro eo faciētes: ut ei peccatum quoq; dimitteret deus. Saul uero reuersus ad propriā ciuitatē: usq; ad sexagī ta milia hostiū interfecit: regnauitq; foeliciter: & uicinas prouicias: gentesq; belli iure subiecit: idest ammonitarū & moabitā: & palestinorū: idumeorū & reges eorū tributarios fecit. Fuerūt aut̄ ei filii masculi quidē tres: ionathas: & iesus: & melchis: filia uero duā: merob & micol: habuitq; militiā principē patrii filiū: abner filiū ner. Ner aut̄ & Cis pater saul fuerunt fratres: filii Abihel. Habebatq; saul curruū multitudinem: & equestrium & cum quibuscūq; pugnaret: cum uictoria remeabat: h̄breosq; ad excelsū magnitudinem foelicitatis eueerat: & aliarū gentium potentissimos demonstrat. Iuuenes autem proceritate & pulchritudine pr̄cellentes elegit: eosq; armigeros suos effecit.

Bellum & uictoria saul cum amalechitis.

CAP. VIII.

Veniens igitur samuel ad saul: missum se dixit a deo ut eū cōmoneret: quia eū electum ex omnibus regem fecit: & propterea debere eum obedientem sibi eē: quomodo ipse quidem haberet gentium principatum: deus uero & ipsius esset & rerum omnium dominator: adiuebatq; dixisse eum: quōd multa mala amalechite h̄breis ī deserto fecerunt: quando egredientes ex aegypto ueniebant in regionem quā nunc est eorū: ideo bello perimendos amalechitas: quibus subditis: nullum eorum debere uiuum p̄nitentem relinqui: alias relinquerent: sed omnem necandam aetatem: incipientes a mulieribus pariter & infantibus: & hoc supplicium eos quod maiores nostros affixerunt sustinere. Sed neq; iumentis neq; aliis pecudibus ob utilitatem propriamq; possessionē ait esse parcendum: sed cuncta dicanda deo: & nomē amalech secundum moysi mandata delendum. Saul uero p̄fessus est se pr̄cepta complere: & obedientiā non solum in hoc credidit: ut cōtra amalechitas pugnaret: sed ut etiā uelociter properaturū esse monstraret: congregauit cunctum exercitum: eūq; dinumerās in galgalis inuenit israelitarum absq; tribu iuda circa xl. milia uiroꝝ: illa nāq; tribus sola. xxx. milia armatos habebat. Tunc ergo saul amalechitarum regionē ingressus: insidias occultas circa torrētem fecit: ut nō iolū aperte alias ab arce pugnās: eos affigeret: sed etiam inopinate super eos per incertas uias irrueret: & circumdatos deuastaret. Igitur congressus in pugnam: fugauit hostes multosq; peremit: & reliquos persecutus est fugientes. Cūq; illud opus propicia diuinitate compleisset: amalechitarum urbes obsedit: & alias quidem molitionibus: alias uero suffossionibus cloacarum & muris extrinsecus e diuerso edificatis: alias autem fame & siti: alias uero modis aliis obsidens: & fortiter capiens ad necem cūctorum infantum & mulierum simul inuectus: nihil crudele: nec ultra humanam naturam se facere credens: primū quod in hostes hęc agebat: deinde quod pr̄cepto diuino cui non obedire foret grande piaculum ministrabat: cepitq; regem hostium agag captiuum. Cuius corporis pulchritudinem magnitudinemq; miratus: de creuit esse saluandum: non hoc faciens diuina uoluntate: sed iudicium proprium sequens: & sine causā ei cedens uitam quasi misericorditer: unde illi potestas sine suo periculo miserendi non esset. Deus nāq; sic odiuit amalechitarum genus: ut neq; infantibus parceretur: quibus potius misereri natura est: saul itaq; regem agag & malorum quā contra h̄breos gesta uidebāt: auctorem a morte seruauit: & hostis pulchritudinem pr̄ceptis dei pr̄posuit. Peccauit quoq; cū eo simul & populus. Nam & illi iumentis & pecudibus pepercerunt: eaq; sibi diripuerunt: iubente

deō non esse seruanda: sed & alias res diuiciasq; collegerunt. Siquid uero dignum possideri nō erat consumpserunt. Cūq; uicisset saul uniuersos a pelusio aegypti usq; ad rubrum mare residentes hostes: sicimitarum gentem solummodo dereliquit. Isti nāq; in regione madian in medio habitabant. Quibus ante pugnam denunciauit ut abscederent: ne forte amalechitarum calamitati communicarent. Nam dum essent cognati raguel soceri moysi: credidit esse saluandos. Saul igitur tanq; in nullo propheta mandata pr̄uaricans quā acceperat: dum contra amalechitas pugnaturus exiret: & uelut omnibus integre conseruatis: deuiētis hostibus: cum letitia reuertebatur ad propria: Deus autem pro amalechitarum uita & rapina pecudum quā populus gesserat contristatus est: quomodo hęc fuerant eo prohibente commissa. Dirum nāq; iudicabat: ut cuius fortitudine fuerant adepti uictoriam: eum spernerent: & nec tanq; humani regis pr̄ceptis nibus obediret: dicebatq; propheta penitere se: eo quod saul ordinauerat regem: quomodo eius iussa non faceret: sed uteretur propria uoluntate. Hęc audiens samuel: ualde confusus est: & deum cepit tota nocte rogare: ut esset propicius saul: seq; ab eius indignatione suspenderet. Qui ueniam se dare saul etiam propheta poscente non annuit: iniustum esse discernens: se tantis peccatis indulgentiam condonare: nisi cum aliqui iniustitiam passi ad uindictam negligentiores existerent: alias extiterint. Aucupantur enim inquit gloriam benignitatis meae & patientiae: & latenter hęc pariunt. Dum ergo deus precibus prophetae denegasset: nec parceret: die facta. Samuel ad saul uenit in galgala: uidentq; eum rex: cucurrit & osculatus ē dicens. Gratias ago deo qui dedit mihi uictoriam: & quia omnia pro eius uoluntate sunt gesta. Cui respondens ait samuel. Vnde ergo audio clamorem iumentorum & ouium in exercitu. Cui respondit populum hęc ad sacrificia reseruasse: genus autem amalechitarum mandato diuino oē se deleuisse nulumq; fuisse derelictum nisi tantummodo regem: de quo quid oporteret fieri dicebat adiuuicē quid cogitādum. Cui propheta dixit: deum nō super sacrificia delectari: sed super bonos & iustos huiusmodi autem illos qui eius mandata consiliumq; secuntur: & nihil aliud bene se agere iudicant: nisi quod pro dei fecerint uoluntate. Is enim contemnitur: non quando ei sacrificatur: sed quando in obedientiā spiritus abhibetur. Ab his enim qui ei subditi non sunt: nec eum uera religione colunt: neq; dum multas hostias & magnas obtulerint: neq; dum ornamento ex auro argenteoq; facta dicauerit susceperit hęc libenter: sed potius auersatur: & magis studiū hoc nequiciae iudicat non esse pietatem. Ad illos autem qui solummodo quod pr̄ceptis diuinitas recordantur: & mori potius elegunt quā pr̄uaricari aliquid quod iubetur: semper conuertitur & neq; sacrificium ab eis exquiret: sed & dum sacrificauerint siue simplex aliquid: siue uilissimum: grauius eorū praua munera: quā ditissimorum maximam suscipiet opulentiam. Tu siquidem scito tibi deum iratum: spreuisti nāq; & neglexisti ea quā tibi mandauit. Quomodo igitur arbitraris eum sacrificia respicere: ex his rebus quā decreuit ille peire: nisi forte similia iudicas illa peccata: & quis deo offerenda sacrificia. Scito igitur regnum tibi met auferendum: & potentiam quā a deo tibi neglexisti collatam fuisse: alii conferendam. Porro saul fatebatur quidem iniq; se fecisse: & peccatum se negare non posse: transgressūq; se mandata prophetae dicebat: sed pro timore ac metu exercitū non prohibuisse pr̄dam diripiētem nec tantam multitudinem retinere potuisse: sed ignosce inquit: & esto mitis nunc: decetero enim obseruabo ne peccē. Rogabatq; prophetam: ut reuertēs hostias deo pacificas immolaret. Ille uero cum deum illi non parcere pr̄ uideret: remeauit ad propria. Saul autem uolens retinere samuel apprehendit eius pallium: uolenterq; tractum: eo quod samuel īpetu facto discederet: uestem eius dirupit. Cui propheta dixit. Sic tuum scinderet īperium: & accipiet illud uir bonus & iustus: quando deus permanet in suo decreto: nec mutatur atq; conuertitur. Nam mutare sententiam passionis humanae: non fortitudinis est diuinā. Saul autem impie quod dem se gessisset fatebatur: infecta uero facere quā fuerant facta nō posse: rogabatq; eum: ut se coram multitudine honoraret: & cum eo ueniens adoraret. Quod cum fecisset samuel ueniens adorauit deum deductusq; ad eum est rex amalechitarum agag. Et dum diceret agag: quā esset amara mors ait samuel. Sicut tu multas h̄breorum matres pro filiis ingemiscere lugereq; fecisti: sic ingemiscet in tua morte genitrix tua. Iussitq; repente eum in galgalis mori. Ipse uero in ramatham ciuitatem abiit.